442 Per i richiami alla *litis contestatio* nella produzione paolina si rinvia, *supra*: 93.190.

443 Sarebbe questa presunzione a giustificare la presenza del passo a chiusura del titolo *Mandati* del libro 5 *ad Plautium* di Paolo, come ipotizzato da Lenel, anche se forse è un pò debole e, data la genericità del passo, lascia sussistere molti dubbi circa l'esattezza di un suo riferimento al mandato.

444 Mommsen 1853: 260; Schupfer 1868: 266.1 e anche Ferrini 1929p: 391.

445 Così Lambrini 2000: 175.

446 Lambrini 2000: 176.

2 ad Plaut.), continuano con D. 46.3.60 (Paul. 4 ad Plaut.), il nostro D. 46.3.61, e ancora D. 46.3.62 (Paul. 8 ad Plaut.), e D. 46.3.63 (Paul. 9 ad Plaut.), e D. 46.3.64 (Paul. 14 ad Plaut.); cui si aggiungono due stralci dai libri *ex Plautio* di Pomponio, cioè D. 46.3.65 (Pomp. 1 ex Plaut.: *Si filia furiosi a viro divorterit, dictum est vel adgnato curatorum voluntate filiae vel filiae consentiente adgnato solvi dotem* ("Se la figlia del furioso avesse divorziato dal marito, si ritiene che la dote debba essere pagata o all'agnato curatore per volontà della figlia o alla figlia con il consenso dell'agnato")<sup>447</sup> e D. 46.3.66 (Pomp. 6 ex Plaut.: *Si pupilli debitor iubente eo sine tutoris auctoritate pecuniam creditori eius numeravit, pupillum quidem a creditore liberat, sed ipse manet obligatus: sed exceptione se tueri potest. si autem debitor pupilli non fuerat, nec pupillo condicere potest, qui sine tutoris auctoritate non obligatur, nec creditori, cum quo alterius iussu contraxit: sed pupillus in quantum locupletior factus est, utpote debito liberatus, utili actione tenebitur*; "Se il debitore del pupillo su ordine suo senza l'autorizzazione del tutore pagò al suo creditore, libera certamente il pupillo dal creditore ma lui stesso rimane obbligato: ma si può difendere con l'eccezione. Se però non era debitore del pupillo, non può rivolgersi né al pupillo il quale senza autorizzazione del tutore non è obbligato, né al creditore, con il quale contrasse su ordine dell'altro: ma il pupillo sarà tenuto all'azione in via utile in quanto divenuto più ricco, come liberato dal debito".<sup>448</sup>

I temi contrattuali sono tutti molto vari, si passa dal mutuo al pegno, e poi ancora deposito, mandato, compravendita, locazione, società, e derivano da luoghi dei *libri ad Plautium* di Paolo (e quindi presumibilmente dell'opera di Plauzio) molto differenti.

Si potrebbe pensare che il discorso relativo all'estinzione dell'obbligazione e al modo in cui il creditore poteva dirsi soddisfatto, fosse già ben noto a Plauzio (e interessante in questo senso